




编制主持人环评工程师证书



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 71
[...]
的演练。另外，通过压力检测系统，可监控各台除(收)尘器的运行状况，一旦出

现布袋破损的情况，压力检测系统会马上反应给现场工作人员，相关人员会立即

采取有效措施，立即停止生产，更换滤袋，待完全排除故障、解决问题后再恢复



— 101 —

生产。

④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净容

量。

当出现非正常工况的时候，企业应当立即停产并进行废气治理设施检修，等

废气治理设施重新正常运转时再进行生产。

1.6废气防治措施及可行性论证

本项目参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》

（HJ1064-2019）分析本项目废气治理措施可行性，详见下表。

表 4.2-15 废气污染防治措施可行性分析表

主要工艺 污染物 可行技术

本项目采取的治

理措施

是否属于可

行技术

炮制

颗粒物 袋式除尘 袋式除尘 是

臭气浓度 水喷淋 水喷淋 是

表 4.2-16 废气无组织排放管控可行性分析表

污染物 控制要求 本项目采取的治理措施 是否可行

颗粒物

按国家和地方污

染物排放标准要

求执行。

本项目设置布袋除尘器与空气净化系统来处理

颗粒物，无组织排放浓度执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）

是

臭气浓

度

本项目设置喷淋塔来处理臭气浓度，无组织排放

浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中新、扩、改建项目二级标准限值

是

由上表可知，本项目属于《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药

生产》（HJ1064-2019）中可行技术要求。

1.7废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，项目新建完成后

企业排污许可管理类别为登记管理，根据《排污单位自行监测指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》

（HJ1064-2019），企业运营期废气监测要求如下：

表 4.2-17 项目运营期废气监测计划表

污染源 排放源 监测点位 监测指标 监测频次

普通饮片车

间废气

排放筒 DA001 排气筒出口

废气量、废气流速、颗

粒物浓度

1次/半年

毒性饮片车

间废气

排放筒 DA002 排气筒出口

废气量、废气流速、颗

粒物浓度

1次/半年

代煎药方/

膏方生产线

排气筒 DA003 排气筒出口

废气量、废气流速、臭

1次/半年



— 102 —

煎药异味 气浓度

炮制废气 排气筒 DA004 排气筒出口

废气量、废气流速、颗

粒物浓度、

1次/半年

臭气浓度 1次/年

污水处理站

废气

排气筒 DA005 排气筒出口

废气量、废气流速、氨、

硫化氢、臭气浓度

1次/年

无组织废气 生产厂区

厂界主导风向上风

向1个点位及下风向

厂界外 10m 处，2个

点位，共 3个点位

颗粒物、臭气浓度、氨、

硫化氢、非甲烷总烃

1次/半年

2.废水

2.1 废水影响及防治措施

2.1.1 废水污染物产排分析

（1）生产废水

本项目需要进行炮制的药材有五味子、苍术、苦杏仁、牡蛎、远志、狼毒、

马钱、蜂蜜，共计 495t，根据《排放源统计调查产排污核算方法和技术手册》中

2730中药饮片加工行业系数（200~1000吨产品规模）来计算炮制废水污染物产排

情况，产污系数表如下：

表 4.2-18 炮制废水污染物系数表

工段名称 规模等级 污染物 系数单位 产污系数

炮制

200~1000吨-中

药饮片/年

化学需氧量

克/吨-中药饮片

1130

氨氮 55

总磷 28

总氰化物 0.04

总氮 75

其余生产废水参考《制药工业污染防治可行技术指南》及企业提供的设计资

料，本项目各生产废水污染物产生情况见下表：

表 4.2-19 本项目生产废水产生情况表

废水名称

废水及污染物产生情况

废水产生量

主要污染物

产生浓度 产生量

（t/a） mg/L t/a

炮制废水

444.8

化学需氧量 1258 0.559

生化需氧量 755 0.336

悬浮物 280 0.125

氨氮 61 0.027

总氮 83 0.037



— 103 —

总磷 31 0.014

氰化物 0.04 0.00002

色度 120 倍 -

设备与地面清

洗废水

1372.7

化学需氧量
1000

1.373

生化需氧量 600 0.824

悬浮物
300

0.412

氨氮
30

0.041

总氮
50

0.069

化验室地面清

洁废水

7.9

化学需氧量 400 0.003

生化需氧量 240 0.002

悬浮物 300 0.002

氨氮
30

0.00024

化验室器皿清

洁废水

24.6

化学需氧量
600

0.015

生化需氧量
360

0.009

悬浮物 200 0.005

总氮 15 0.0004

喷淋塔废水

300.0

化学需氧量 500 0.150

生化需氧量 300 0.090

悬浮物
13080

3.924

氨氮
25

0.00750

洗润药废水

1924.8

化学需氧量
1200

2.310

生化需氧量 600 1.155

悬浮物 800 1.540

总磷 5 0.010

色度
50
倍 -

废水合计

4074.8 - - -

（2）其他废水

本项目职工日常生活污水经化粪池处理后直接排入市政排水管网，其中生活

污水水质参考《环境工程手册》（水污染防治卷）；纯水制备产生的浓水直接排

入市政排水管网，纯水制备废水水质参考文献资料《纯水制备过程中氨氮和总氮

在制水废水中的富集》，代煎药生产线煎药废气冷凝水各污染物浓度含量较低可

直接排入市政排水管网，废水污染物产生情况见下表：

表 4.2-20 其他废水产生情况表

废水名称

废水及污染物产生情况

废水产生量

主要污染物

产生浓度 产生量

（t/a） mg/L t/a

生活污水

604.8

化学需氧量 280 0.169

生化需氧量 150 0.091

悬浮物 180 0.109

氨氮 28 0.017



— 104 —

动植物油 30 0.018

纯水制备

577.7

化学需氧量
41

0.024

悬浮物
160

0.092

氨氮
0.1

0.0001

总氮 3.27 0.002

煎药冷凝水

225.0

化学需氧量 120 0.027

悬浮物 60 0.014

废水合计

1407.5 - - -

本项目经厂区污水处理站处理生产废水产排情况表详见表 4-21，厂区总排口

污染物达标情况详见表 4-22。



— 105 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-21 污水处理站处理生产废水产排情况表

产排

污环

节

废水类

别

污染物 污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度

种类

废水量

m3/a

产生浓度

mg/l

产生量

t/a

处理能

力 m3/d
治理工艺

治理效

率%

是否为可

行技术

废水量

m3/a

排放浓度

mg/l
排放量 t/a

生产

废水

工艺废

水、化

验室废

水、设

备与地

面清洗

废水等

化学需氧量

4074.8

1082.2 4.41

20

调节池

+A/O 生化

池+混凝

沉淀

85

是 4074.8

162.3 0.66

生化需氧量
592.6 2.41 80 118.5 0.48

悬浮物
1474.3 6.01 91 129.4 0.53

氨氮

18.7 0.08 80 3.7 0.02

总氮

26.0 0.11 75 6.5 0.03

总磷

5.8 0.02 70 1.7 0.0070

总氰化物

0.0049 0.00002 - 0.0049 0.00002

色度 120 倍
- 66

倍 41倍
-

表 4.2-22 厂区总排放口污染物浓度达标情况

产排污环节 类别 污染物种类

综合废水污染物产生量和浓度

排放标准限值

mg/l
达标情况

废水量 m3/a 排放浓度 mg/l
排放量 t/a

综合废水

化验室废水、设备与地

面清洗废水、生活污

水、纯水制备废水、喷

淋塔用水、工艺废水

化学需氧量

5482.3

160.8
0.88

300 达标

生化需氧量 104.6
0.57

180 达标

氨氮 5.9
0.032

30 达标

总磷 1.3
0.007

4 达标

总氰化物 0.0036
0.00002

1 达标

总氮 5.2
0.028

40 达标

悬浮物 135.3
0.74

180 达标

动植物油 3.3
0.018

100 达标

色度 41 倍 - 100 倍

达标



— 106 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

综上所述，本项目废水可满足《辽宁省污水综合排放标准》表 2中的标准及

岫岩满族自治县净源污水处理有限公司接管标准，达标排至岫岩满族自治县净源

污水处理有限公司。

2.2 废水处理措施

根据《排放源统计调查产排污核算方法和技术手册》中 2730中药饮片生产行

业中推荐使用废水治理工艺，本项目采用“调节池+A/O生化池+混凝沉淀”，设

计处理规模为 20m3/d，本项目进污水处理站生产废水产生量约为 13.58m3/d，其设

计处理规模能满足本项目废水处理要求。

2.2.1废水处理工艺

格栅池：生产废水经厂区污水管网收集后首先进入格栅池，为减轻后续处理

设施负荷，保证废水处理系统的稳定运行，格栅采用齿耙式回转格栅机，栅条间

距为 20mm，除去水中较大的悬浮物。

调节池：格栅池出水排至调节池中进行均化、缓冲水质水量，以保证废水处

理系统的正常运行，加入絮凝剂 PAM，将水中的悬浮物絮凝沉淀。加入纯碱，调

节废水的 pH 值，保证后续污泥的生存环境。

初沉池：调节池出水排至初沉池去除可沉物和漂浮物，减轻后续处理设施

的负荷；使细小的固体絮凝成较大的颗粒，强化了固液分离效果；对水质起到

一定程度的均质效果，减缓水质变化对后续生化系统的冲击。

A/O 生化池：主要用于去除污水中的有机物、氮和磷。在厌氧段(A 级池)，污

水中的有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，这里的微生物主要是兼性微生物，

能够降解有机物并去除部分氨氮。好氧段(O 级池)则提供了充足氧气，供好氧微

生物使用。在这里，好氧微生物将有机物氧化分解成二氧化碳和水，同时硝化细

菌将氨氮转化为硝酸盐（NO
3-

），污水经过 A级池和 O级池的处理后，有机物和氮

的浓度得到显著降低。A级池和 O级池的出水可以部分回流到 A级池，为反硝化

作用提供电子接受体，通过反硝化作用将硝酸盐还原为氮气，从而消除氮污染。

二沉池：生化池出水经二沉池分配井进入二沉池进行泥水分离。二沉池采用

周边进水周边出水，设半桥周边传动刮吸泥机。二沉池内沉降下来的污泥由剩余

污泥泵打入污泥储池，再进入污泥处理间进一步处理。

混凝沉淀池：混凝区具有混凝反应功能，加入的 PAC混凝剂在机械搅拌的情



— 107 —

况下与进水充分反应。混凝区的进水从搅拌反应器的底部进入絮凝反应器，絮凝

剂 PAM 加在涡轮的底部。絮凝反应区分为两个部份，中心区域配有一个轴流叶轮，

使进水在反应池内快速絮凝和循环；在两侧区域，主要是推流隔板使絮凝以较慢

的速度进行，并分散降低能量以确保絮凝物增大致密。

絮凝体慢速地从预沉区进入斜管沉淀区，大部分絮凝体在预沉区沉淀，絮凝

体在预沉浓缩区累积成污泥并浓缩，剩余絮凝体进入斜管沉淀区完成沉淀。浓缩

区污泥部分自浓缩池泵出，循环至反应池入口。剩余污泥被排送到污泥储池，再

进入污泥处理间进一步处理。混合沉淀后水重力自流进入终沉池。

清水池：清水通过三角堰流至厂区污水排口。

污泥储池：污泥由污泥提升泵送入污泥储池，然后经泥泵输送到污泥浓缩机，

同时，向浓缩机投加 PAM溶液絮凝混合。浓缩后的污泥通过泵进入污泥压滤机，

压成泥饼送入一般固废贮存库暂存。污泥浓缩机及污泥压滤机排水送至格栅池进

行处理。



— 108 —

格栅池

调节池

初沉池

A/O生化池

二沉池

混凝反应池

清水池

排放槽

污泥储池

污泥压滤机

NaOH/PAM

PAC/PAM

达标排放

污泥

栅渣

污泥

污泥浓缩机

污泥

外运处置

滤水

图 4-1 污水处理工艺流程

本项目各污水处理单元设计污染物去除效率见下表。

表 4.2-23 项目污水处理各阶段效率一览表

污染

源

各处理工序

废水中各污染物

COD BOD5 SS
NH3-

N
TN TP 总氰化物 色度

混合

生产

废水

初沉、

调配

进水
1082.2 592.6 1474.3 18.7 26.0 5.8 0.0049

120

出水
1082.2 592.6 1326.9 18.7 26.0 5.8 0.0049

96

去除率
0% 0% 10% 0% 0% 0% 0% 20%

A/O 生

化反应

进水 1082.2 592.6 1326.9 18.7 26.0 5.8 0.0 96

出水 162.3 118.5 199.0 3.7 6.5 1.7 0.0049 62

去除率 85% 80% 85% 80% 75% 70% 0% 35%

混凝沉

淀

进水
162.3 118.5 199.0 3.7 6.5 1.7 0.0

62

出水
162.3 118.5 129.4 3.7 6.5 1.7 0.0049

41

去除率
0% 0% 35% 0% 0% 0% 0% 35%

污水处理站出口浓 162.3 118.5 129.4 3.7 6.5 1.7 0.0049 41



— 109 —

度（
mg/L

）

总去除效率 85.0% 80.0% 91.2% 80.0% 75.0% 70.0% 0.0% 66.2%

2.3 接入污水处理厂可行性

岫岩满族自治县净源污水处理有限公司采用 A2O工艺，现有污水处理规模 4

万 m3/d，正在扩建的设计规模为 6万 m3/d，为岫岩县城镇生活污水处理厂，同时

接纳少量园区处理达标工业废水，设有封闭式污水提升泵房、粗格栅、细格栅、

沉砂池、鼓风机房、A2/O池、二沉池等建筑物，出水排放标准执行《城镇污水处

理厂污染物的排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处理达标后，排至南

过河，后汇入大洋河。

综上，项目营运期废水经过厂区污水处理站处理后排放满足《辽宁省污水综

合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2排放限值排至岫岩满族自治县净源污水处

理有限公司进一步处理，措施可行。

2.4 污水处理技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 -中成药生产》

（HJ1064-2019）制药工业废水污染防治可行技术见下表：

表 4.2-24 制药工业废水污染防治可行技术

废水

类别

污染物项目 可行性技术 本项目治理措施 是否可行

生产

废水

pH值、色度、悬

浮物、五日生化

需氧量、化学需

氧量、氨氮、总

氮、总磷、总氰

化物

预处理系统：
格栅、混凝、

沉淀、中和调节、气浮；

生化处理系统：
水解酸化、

厌氧生物法、好氧生物法；

深度处理：
活性炭吸附、

曝气生物滤池、高级氧化、

芬顿氧化、膜分离、其他；

预处理系统：
格栅、沉

淀、中和调节；
生化处

理系统：
厌氧好氧工艺

法；
深度处理：

混凝反

应、沉淀；

是

本项目涉及原辅材料成分和生产工艺较为简单，其产生的废水源强浓度不高，

生产废水主要污染因子为常规因子：化学需氧量、氨氮、SS、BOD5等，项目废

水经厂内污水处理站处理后外排至岫岩满族自治县净源污水处理有限公司进一步

处理，本项目拟设计处理规模为 20m3/d的污水处理站属于技术规范中可行性技

术。废水处理后对岫岩满族自治县净源污水处理有限公司纳管水质及水量冲击性

较小，对污水处理厂废水处理影响较小。

2.5 废水排放口基本情况

根据项目废水产生和环保设施布置情况，项目运营期废水排放口情况见下表。



— 110 —

表 4.2-25 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种类

排放去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
综合

废水

pH、CODcr、

BOD

5

、氨氮、

总磷、总氰

化物、总氮、

悬浮物、动

植物油、
色

度

岫岩满

族自治

县净源

污水处

理有限

公司

间断排放，

不属于冲击

型排放。

TW001

自建污

水处理

站

调节池

+A/O

生化池

+混凝

沉淀

DW001 是

企业总

排口

表 4.2-26 项目废水间接排放口情况一览表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a）

排放

去向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染物种

类

污水处理

厂出水浓

度限值

（mg/L）

DW001
123.24900

006

40.25228

036
5482.3

市政污

水管网

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

-

岫岩满

族自治

县净源

污水处

理有限

公司

COD

cr

300

BOD5 250

氨氮 30

总磷 5

总氰化物 1

总氮 50

悬浮物 300

动植物油 100

色度 100

2.6 废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 -中成药生产》

（HJ1064-2019），本项目废水监测要求如下表所示：

表 4.2-27 废水污染物监测计划表

污染源

类别

监测项目

监测方式及

周期

采样点位置

废水

综合

废水

流量、pH、CODcr、BOD

5

、氨氮、总磷、

总氰化物、总氮、悬浮物

1次/半年
厂区总排放口

DW001
动植物油、

色度

1次/年

生产

废水

流量、总汞、总砷 1次/季
①

厂区污水处理

站排口

备注①：本项目使用的原料药材主要为植物类，植物类原料药材重金属含量极少，生产废水

不含汞、砷等重金属物质，如生产废水重金属监测连续四个季度无异常情况，可放宽至一年

开展一次。总汞、总砷排放浓度执行《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）



— 111 —

表 2标准，即总汞 0.05mg/L，总砷 0.05mg/L。

3.地下水、土壤环境影响分析

本项目评价范围内不涉及集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地

下水资源保护区，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）

（试行）》，本项目不设置地下水专项评价。本环评根据项目生产情况提出相应

的防控措施，防止在事故工况下污染地下水。

2.3.1地下水环境影响

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》提

出地下水和土壤污染途径及分区防控要求，本项目地下水、土壤污染途径分析如

下：

表 4.2-28 地下水、土壤污染源及污染物类型表

污染源 污染途径 污染物 备注

一般固废贮存库 垂直入渗 有机质 事故

危险废物贮存库 垂直入渗 有机质，含油物质等 事故

普通饮片车间 大气沉降、垂直入渗 有机质、粉尘 事故

毒性饮片车间 大气沉降、垂直入渗 有机质、粉尘 事故

污水处理站及污水管网 垂直入渗

pH、CODcr、BOD

5

、氨

氮、总磷、总氮等

事故

化粪池 垂直入渗 事故

喷淋塔 垂直入渗 事故

2.3.2地下水环境防治措施

（1）地下水防治原则

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响应全阶段进行控制。

①源头控制措施：

主要包括在危废贮存库、污水处理厂等构筑物采取相应措施，防止和降低污

染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

堆放各种原辅材料、固体废物的堆放场地按照国家相关规范要求，采取防泄

漏措施。严格固体废物管理，不接触外界降水，使其不产生淋滤液，严防污染物

泄漏到地下水中。

②末端控制措施：主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污

染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理；末端控制采取分区防渗，主要分

为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区的防渗原则。



— 112 —

③污染监控体系：实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的

监测制度，及时发现污染、及时控制污染；